
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO

PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57216463/1 ADRIANO WILLIAM SILVA 
SARAME MOTORISTA 24/04/2021 

à 23/04/2022
01/03/2024 à 
30/03/2024

57193092/2 FERNANDO TADEU DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/07/2022 
à 30/07/2023

08/04/2024 á 
22/04/2024

54196963/3 FELIPE NUNES PAMPLONA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

21/12/2021 
à 20/12/2022

01/04/2024 à 
30/04/2024

55207840/1 HEVENY ADRIANY DO PRADO 
SANTOS

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/05/2022 
à 15/05/2023

06/02/2024 à 
06/03/2024

57201059/1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/07/2021 
à 21/07/2022

22/01/2024 à 
02/02/2024

22/07/2022 
à 21/07/2023

05/03/2024 à 
03/04/2024

5705878/2 NILTON PEREIRA CARVALHO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/11/2020 
à 21/11/2021

06/03/2024 à 
04/04/2024

3154300/1 PAULO MÁRIO DE PARIJÓS 
CABRAL

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 
à 31/01/2024

01/03/2024 à 
30/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1047503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 211 de 04 de março de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04 de março de 
2024, o gozo de férias da servidora ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS, 
SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO, Id Funcional nº 5951681/2, concedido 
por meio da PORTARIA nº 106, de 07 de fevereiro 2024, publicada no DOE 
nº 35.713, de 15 de fevereiro de 2024, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA ALAVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1047656

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 217 de 05 de março de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, Matrícula funcional 
– 57193152/5, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, a res-
ponder pela COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS - COAS, 
durante o período compreendido de 01/04/2024 a 15/04/2024, em decor-
rência das férias da titular ELCIMARA MAGALHÃES LIMA, Matrícula funcio-
nal - 5948724/4.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1047763

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 04 de 05/01/2024, publicada No Doe Nº 35.674 
de 10/01/2024, referente ao período de Gozo de Férias do Servidor 
WAGNER GOMES PANTOJA MAT. 5964491/1, onde se lê de 15/02/2024 a 
29/02/2024 Leia -se 16/03/2024 a 30/03/2024.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1047458

.

CONTRATO
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 08/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Adriane de Fátima Cunha Magalhães Rodrigues
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 09/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Henna Silva de Araújo
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 10/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Iracely Maria Ferreira de Lima
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 11/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Lucidéa Maria Pinto da Silva
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 12/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Ocilene Teixeira do Nascimento
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo no 2021/950153
Ato: Contrato nº 13/2024
Data de Admissão: 26/02/2024
Término Vínculo: 26/02/2025
Nome do Servidor: Eduardo Bruno Vanzeler Sacramento
Cargo do Servidor: Técnico em Gestão de Informática
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1047620
CONTRATO: 01/2024
PROCESSO N°: 2024/82950
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 01/2024, tem por objeto a Con-
tratação de serviços comuns de engenharia para manutenção das instala-
ções prediais, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Comunicação – SECOM.
EXERCÍCIO: 2024
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: LÍDER ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 14.127.864/0001-83
ENDEREÇO: Trav. Três de maio, nº 836, bairro São Braz.
CEP. 66083-383 Belém/PA.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.040.807,88 (um milhão quarenta mil 
oitocentos e sete reais e oitenta e oito centavos)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1-24.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Fonte: 02500000001
Plano Interno: 4110008338C
Belém 06 de março de 2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1047665


